

## خبر در خبر

**ایلنا- رضا سامه، مدیرکل امور پایگاه‌های میراث ملی و جهانی از اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام پایگاه‌های ملی و جهانی تا هفته دولت خبر داد و گفت: یکی از مهم‌ترین اقداماتی که با پایان دولت سیزدهم در دستور کار قرار دارد، اتمام پروژه‌های ملی و جهانی کشور در آستانه هفته دولت است. قرار است جشن‌های مفصلی در پایگاه‌های جهانی به مناسبت سالگرد ثبت جهانی بناها و محوطه‌های جهانی برگزار شود و در این میان نشست‌های مختلفی با موضوع جهانی شدن هگمتانه با هدف نحوه مدیریت، موانع و فرصت‌های این محوطه ارزشمند جهانی با حضور کارشناسان و صاحبان فن برگزار شود.**



**باشگاه خبرنگاران- حمیدرضا لشکری، معاون زیست انسانی اداره کل حفاظت محیط زیست استان البرز گفت: ورود پسماندهای به‌جا مانده از حضور گردشگران در کنار رودخانه‌های کرج و طالقان، سلب منابع آب این رودخانه‌ها را به عنوان منابع مهم تأمین آب شرب شهرهای تهران و کرج با خطر جدی مواجه کرده است. برای کمک به حل این معضل، طرح جامع مدیریت پسماند شهرستان طالقان، تدوین و با تصویب کارگروه استانی مدیریت پسماند وارد مرحله اجرا خواهد شد.**

**ایرنا- نوراژه مرادی، معاون آموزش و مشارکت‌های مردمی سازمان حفاظت محیط زیست گفت: این سازمان امسال به‌طور ویژه از طرح‌های پژوهشی با موضوع تغییر اقلیم و طبیعت‌گردی حمایت مالی می‌کند. خانه‌های فضاور به منظور برقراری پیوند بین دانشگاه و سازمان حفاظت محیط زیست به شکل عملی و کاربردی طراحی شده است. در قالب خانه‌های فضاور کارگروهی متشکل از دانشگاهیان، مدیران و کارشناسان سازمان حفاظت محیط زیست تشکیل می‌شود تا به شناسایی چالش‌های زیست محیطی و کارهای عملیاتی پرداخته شود.**

**مهر- احمد حمزه‌زاده، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی آذربایجان شرقی گفت: نمایشگاه بین‌المللی گردشگری تبریز، فرصتی کم‌نظیر برای افزایش ارتباطات برون مرزی همکاری‌ها با فعالان بین‌المللی است. مزب فرصت‌های سرمایه‌گذاری جدید با برقراری ارتباط و تعامل با سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی و توسعه روابط پررنگی جشنواره‌ها با افزایش همکاری‌های منطقه‌ای و جهانی محقق می‌شود.**



**ایلنا- مریم جلالی، معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: صنایع دستی از نظر ارزش افزوده، بی‌نظیر و کارآفرین است و استان مرزی اردبیل می‌تواند در حوزه صنایع دستی کشور پایانه صادراتی باشد. روستاهای ایران، مولد هستند و همه در تولید عشق، عاطفه، اخلاق، همگرایی و قانون نقش آفرینی و با هدف رواج کارآفرینی، ثروت تولید می‌کنند. هر خانه ایرانی قابلیت تبدیل به کارگاه صنایع دستی را دارد.**

**میراث‌آریا- رحیم خردمند، رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کجستان گفت: ۱۰ پرونده تعرض و تخریب آثار اماکن تاریخی و حفاری‌های غیرمجاز برای کشف آثار تاریخی و فرهنگی در این شهرستان در دست بررسی است. متعرضان به میراث تاریخی و فرهنگی پس از تشکیل پرونده برای صدور و اجرای رأی به مراجع قضایی معرفی می‌شوند و متناسب با جرم خود به ۶ ماه تا ۳ سال حبس مجازات خواهند شد.**



**میراث‌آریا- محمدرضا امیری‌نژاد معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان گیلان گفت: سرمایه‌گذاری در بناهای تاریخی مورد استقبال سرمایه‌گذاران قرار گرفته است. طی سال‌های اخیر تمایل به سرمایه‌گذاری در بناهای تاریخی فزونی گرفته به گونه‌ای که هم صاحبان بنا و هم سرمایه‌گذاران مختلف با مراجعه به اداره کل میراث فرهنگی برای حفظ، احیا و سرمایه‌گذاری در بناهای تاریخی اعلام آمادگی کردند و در این راستا معاونت میراث فرهنگی با بسیج امکانات و در حد بضاعت، ایجاد شرایط و تسهیلات لازم برای تحقق این مهم را از وظایف اصلی خویش می‌داند.**

## آیا دویاره شدن

## مدیریت منطقه

## حفاظت شده دنا مقدمه‌ای

## برای سدسازی است؟

## گزارش

## راضیه خونی

خبرنگار

شورای عالی حفاظت محیط زیست منطقه پادنا (با الحاق منطقه حفاظت شده دنا فعلی) در کهگیلویه و بویراحمد را به منطقه حفاظت شده ارتقا داد و مدیریت آن را به اصفهان واگذار کرد. قسمت شمالی دنا که از شمال شرقی به اصفهان متصل است بنا بر مصوبه‌ای از کهگیلویه و بویراحمد جدا خواهد شد. این واگذاری با انتشار نامه احمدرضا لاهیجان‌زاده، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان اصفهان رسانه‌ای شد و با واکنش منفی فعالان حوزه محیط زیست کشور بویژه در استان کهگیلویه و بویراحمد روبه‌رو شد. اسلام جاودان‌خرد، مدیرکل حفاظت محیط زیست کهگیلویه و بویراحمد در گفت‌وگو با «ایران» ایرادات حقوقی به این مصوبه وارد کرد و گفت: تعیین حیطه مدیریت جزو وظایف شورای عالی محیط زیست نیست. او دلیل این الحاق را مقدمه‌سازی برای ساخت سد ماندگان روی رودخانه ماربر می‌داند. جاودان‌خرد گفت که پیش از این از اداره کل استان کهگیلویه و بویراحمد خواسته بودند تا نظر نهایی خود را درباره ساخت سد ماندگان بدهد. به گفته او، پاسخ این اداره هم به استعلام سد ماندگان و هم سد خرسان ۳ که آب را به اصفهان می‌برد، منفی بوده است.

منطقه حفاظت شده دنا، دیوار مرزی مرتفعی میان استان‌های فارس، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد و اصفهان ایجاد می‌کند و از بهمن ماه ۱۳۶۹ زیر نظر اداره کل حفاظت محیط زیست کهگیلویه و بویراحمد مدیریت می‌شود؛ مدیریتی یکپارچه. کارشناسا هم معتقدند تنوع زیستی و ارتقای دنا به ذخیره‌گاه زیست‌کره مدیون همین مدیریت است. شرایط حساس اکولوژیکی در منطقه‌ای غنی از یخچال‌ها، رودها و چشمه‌ها که حجم موثری از ذخیره آب تجدیدپذیر کشور را تأمین می‌کند لزوم مدیریت واحد آن را ضروری‌تر می‌نماید.

او با اشاره به ایرادات مصوبه‌ای که به دویارگی دنا می‌انجامد درباره تبعات محیط زیستی آن هشدار داد. جاودان‌خرد با اشاره به سابقه ۳۳ ساله مدیریت کهگیلویه و بویراحمد بر منطقه حفاظت شده دنا گفت: با وجود مشکلات فراوان بودجه استان خود را صرف مدیریت حوزه اصفهان می‌کردیم. همچنین با وجود کمبود نیرو، تجهیزات و امکانات، با تمام توان و با پوست و خون خود از دنا حفاظت کردیم زیرا مردم کهگیلویه و بویراحمد عرق خاصی به دنا دارند. شرایط آتقدر خوب پیش رفت که بخش‌هایی از دنا به‌عنوان اولین ذخیره‌گاه زیست‌کره بعد از انقلاب در یونسکو ثبت شد.

## غیبت کهگیلویه و بویراحمد

وی درباره چگونگی تصویب این مصوبه گفت: آخرین جلسه شورای عالی محیط زیست بدون ما برگزار و مصوبه‌ای در آن امضا شد که اولین ایراد بزرگ مصوبه، بند ارتقای سطح حفاظتی پادنا است که جزئی از دنا به‌شمار می‌آید. این منطقه دارای باغی به‌نام منطقه حفاظت شده شکارممنوع

# ابهام در مدیریت چندگانه بلندترین قله زاگرس

و حفاظت شده است. رودخانه ماربر هم مرزی میان آنها ایجاد کرده، یعنی یک طرف منطقه شکار ممنوع و طرف دیگر حفاظت شده است. به جای ارتقای سطح حفاظتی پادنا باید می‌نوشتند ارتقای منطقه شکار ممنوع پادنا. زیرا وقتی صحبت از ارتقا به میان می‌آید باید سلسله مراتب خاصی طی شود. منطقه شکار ممنوع با ارتقا، منطقه حفاظت شده می‌شود. اما اگر منطقه حفاظت شده دنا ارتقا یابد، باید «پارک ملی» شود. شاید ارتقا درباره بخش ۳۱ هزار هکتاری شکار ممنوع صحیح باشد ولی بخش دیگر ایراد دارد.

مشکل مهم دیگر به اعتقاد جاودان‌خرد این است که اصلاً بحث تعیین حیطه مدیریت جزو وظایف شورای عالی محیط زیست نیست؛ شاید بتوانند در بخش ارتقا اظهار نظر کنند ولی هیچ‌جای مصوبات دیده نشده که درباره مدیریت یک بخش یا منطقه تصمیم بگیرند. بنابراین روی این موضوع بحث داریم و احساس می‌کنیم این قسمت اضافه شده است.

نکته بعدی از نظر جاودان‌خرد غیبت اعضای دانشگاهی و غیردولتی مثل نغمه مرقعی‌دیان، هادی سلیمان‌پور و مجید مخدوم در جلسه است زیرا تنها کسانی که می‌توانستند درباره محیط زیست و مدیریت یکپارچه دنا صحبت و دفاع کنند، غایب بودند. واقعاً تقسیم مدیریت دنا و چندپاره شدنش برای همه گران تمام می‌شود.

## سد ماندگان هدف اصلی تجزیه

مهمترین نکته از نظر جاودان‌خرد تصمیم‌گیری برای ساخت سدی به نام ماندگان است. متأسفانه بحث احداث سد خرسان ۳ از مدت‌ها قبل مطرح بود که حالا دویاره می‌خواهند سدی به نام ماندگان بسازند. البته درباره ساخت آن از ما استعلام گرفته‌اند که روز ۱۴ مردادماه مخالفت خود را درباره هر دو سد اعلام کردیم. مخالفتی بر پایه قانون و به دو دلیل: اولاً استقرار صنایع حداقل باید ۱۰۰ متر با منطقه حفاظت شده فاصله داشته باشد. دوماً این سد قرار است روی رودخانه ماربر احداث شود که بخش اعظم حوزه و مخزن آن داخل زیست‌کره و منطقه حفاظت شده دنا است.

بدترین قسمت ماجرا از نظر جاودان‌خرد ایجاد دو سد خرسان ۳ و ماندگان در طرفین دنا است. دنا به‌عنوان بلندترین قله زاگرس و برفی بودن حائز اهمیت زیادی است زیرا با این اقدام، آب و هوایی شرعی بر منطقه حاکم می‌شود، اتفاقی هولناک که اکوسیستم منطقه را نابود می‌کند. لذا در تاریخ ۶ تیرماه هم به متن و هم تاریخ مصوبه اعتراض زدیم و درباره تبعات آن هشدار دادیم. او می‌گوید: در جهان سابقه ندارد که حفاظت مناطق حفاظت شده را خرد کرده و مدیریت آن را به چند نفر بسپارند زیرا تفاوت ایده‌ها و منافع آسیب‌هایی جدی به منطقه وارد می‌کند. جاودان‌خرد ادامه داد: حفاظت با دو مدیریت مشکلات قضایی و حقوقی ایجاد می‌کند. مثلاً متخلفان به راحتی از مرز فرار کرده و امکان پیگیری حقوقی در منطقه مجاور دشوار می‌شود. همچنین دوسوی منطقه پادنا دارای فرهنگ و عرق مشترکی ما هستند پس نباید ارزش دنا را قربانی سدی کنیم که جز ضرر، سودی ندارد. جاودان‌خرد افزود: دوستان با علم به مخالفت ما برای احداث سد و تجربه مشابه درباره خرسان ۳، تعداداً اقدام

## به تجزیه

مدیریت دنا

کردند تا بعدها این سد

بدون هیچ مخالفتی احداث

شود. اگرچه معاونت تخصصی

زیست روز ۱۹ خردادماه «مکانه‌ای تحت

عنوان «گزارش ارزیابی زیست محیطی پروژه

احداث سد ماندگان و خط انتقال آب به استان

اصفهان» از ما استعلام گرفت.

آن طور که معلوم است دوستان تصمیم گرفته‌اند مشکلاتی که برای چهارمحال و بختیاری ایجاد کردند برای کهگیلویه و بویراحمد هم تکرار کنند و کوه‌رنگ و دنا به سرنوشتی مشابه دچار شوند. جاودان‌خرد ارزیابی کرد: این منطقه کشتش دو سد را ندارد زیرا خرسان ۳ مخزن حدود یک میلیارد ۳۰۰ مترمکعب دارد. با احداث ماندگان باید قید دنا و زندگی در کهگیلویه و بویراحمد را برزیم و شاهد کوچ گسترده باشیم. شرحی شدن دنا و کاهش برف به دناست و به گفته علی سلاجقه کهگیلویه و بویراحمد قلب زاگرس است.

## هنوز مدیریت تغییر نیافته

حسن اکبری معاون محیط طبیعی

کشور در واکنش به اعتراض‌های

محیط زیست کهگیلویه و

بویراحمد می‌گوید: هنوز هیچ

مصوبه‌ای از این جلسات به

استان‌ها ابلاغ نکرده‌یم. هنوز

پاسگاه‌ها تحویل استان کهگیلویه

است و مدیریت توسط آنها انجام

می‌شود. متأسفانه همکاران ما در

استان کهگیلویه و بویراحمد موضوع را

به رسانه‌ها کشاندند و اطلاعاتی غلط

دادند و ذهنیت منفی ایجاد کردند.

مکانه‌ای با رسانه‌ها انجام دادند

و موضوع را به حاشیه بردند.

در حالی که هنوز در جلسات

کارشناسی مسأله‌ای ابلاغ

نکرده‌یم و تغییر در مدیریت

منطقه ایجاد نشده است.

همچنین مصوبه شورای عالی

محیط زیست وجود دارد اما

هنوز به استان‌ها ابلاغ نکرده‌یم

و باید از نظر فنی بررسی شود.

## افزایش حریق در مناطق تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط زیست

## آتش دامن مناطق چهارگانه را گرفت

## گزارش

زیست بوم

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست ضمن اشاره به افزایش آتش‌سوزی در اراضی طبیعی در سال جاری از مردم خواست در صورت روشن کردن آتش در طبیعت قبل از ترک محل از خاموش شدن آن اطمینان حاصل کنند علاوه بر آن زباله‌های پراک را رها نکنند.

سرهنگ جمشید محبت‌خانی به ایستادگی گفت: اگرچه بارش‌های مناسب بهار از سویی باعث خوشحالی شد اما از سوی دیگر احساس تهدید کردیم چراکه پوشش گیاهی انبوه ایجاد شده در پی این بارش‌ها در تابستان خشک می‌شود بنابراین با کوچکترین بی احتیاطی احتمال دارد آتش بگیرد.

وی با اشاره به وقوع حریق‌های گسترده در اراضی جنگلی در سال جاری نسبت به سال گذشته گفت: با وجود ارائه هشدارهای لازم ولی آتش‌سوزی‌های وسیعی رخ داده که اطفای آنها سخت بوده است. محبت‌خانی در ادامه به ارائه گزارشی از میزان آتش‌سوزی در مناطق چهارگانه محیط زیستی در چهارماه ابتدایی سال جاری پرداخت و اظهار کرد: طی فروردین ماه سال جاری ۲ میلیون و ۲۰ هزار هکتار از اراضی مناطق چهارگانه دچار آتش‌سوزی شد که بیشترین این مقدار در اردیبهل و به‌وسعت ۲۰

هزار هکتار رخ داد. وی ادامه داد: طی اردیبهشت ماه نیز ۱۱/۱ هکتار از اراضی مناطق چهارگانه محیط زیستی طعمه حریق شد که بیشترین مقدار آن به وسعت ۶ هکتار در خوزستان ثبت شد.

به گفته فرمانده یگان حفاظت محیط زیست خرداد ماه سال جاری نیز آتش‌سوزی در ۱۰۸ هکتار از مناطق تحت پوشش سازمان حفاظت محیط زیست به ثبت رسید که بیشترین مقدار آن با ۱۰۳۸ هکتار در استان خوزستان رخ داد.

محبت‌خانی ادامه داد: آتش‌سوزی‌ها طی تیرماه به میزان ۸۹۹ هکتار ثبت شد که ۳۰۳ هکتار از اراضی کوه‌انگسار را در کام خود کشید.

وی با بیان اینکه میزان حریق در مناطق چهارگانه محیط زیست طی چهارماه اول سال گذشته نسبت به سال جاری کمتر بود، گفت: طی فروردین ماه این سال ۲۹ هکتار از این اراضی دچار آتش‌سوزی شد که بیشترین مقدار آن ۱۱ هکتار در مازندران بود. فرمانده یگان حفاظت محیط زیست ادامه داد: میزان آتش‌سوزی در اردیبهشت‌ماه افزایش قابل توجهی یافت، به‌گونه‌ای که به ۲۵۹۹ هکتار رسید و بیشترین آن در استان سیستان و بلوچستان به وسعت ۲۵۰ هکتار به ثبت رسید.

وی با اشاره به روند فزاینده آتش‌سوزی در اراضی تحت نظر سازمان محیط زیست طی سال گذشته گفت: خرداد ماه این سال ۹۲۸ هکتار از این اراضی طعمه حریق شدند که همدان با ۴۰۳ هکتار بیشترین سهم را داشت.

محبت‌خانی ادامه داد: طی تیرماه این سال ۲۰۶ هزار هکتار از مناطق تحت مدیریت سازمان حفاظت

## افزایش حریق در مناطق تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط زیست

## آتش دامن مناطق چهارگانه را گرفت

محیط دچار حریق شد که سهم هریک از استان‌های فارس و گیلان ۵۱ هزار هکتار بود.

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست در بخش دیگری از صحبت‌های خود با بیان اینکه بیشتر آتش‌سوزی‌ها در اراضی چهارگانه با منشأ انسانی و غیرعمدی بوده است، اظهار کرد: مردم اگر در طبیعت آتش روشن کردند، قبل از ترک محل نسبت به خاموش شدن آن به‌طور کامل اطمینان حاصل کنند چراکه بخشی از آتش‌سوزی‌ها به علت خاموش نشدن کامل آتش رخ می‌دهد.

وی با بیان اینکه رها کردن زباله‌های پراک مثل شیشه مریا و شیشه نوشابه در طبیعت نیز می‌تواند موجب وقوع آتش‌سوزی شود، تصریح کرد: ظروف پراک پراثر تابش خورشید مثل ذره بین عمل می‌کنند و می‌توانند موجب حریق شوند.

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست تأکید کرد: اگر مردم همین نکات را هنگام حضور در طبیعت رعایت کنند حدود ۷۰ درصد از آتش‌سوزی‌ها کاهش می‌یابد و حجم کمتری از پوشش گیاهی و جانوری کشور از بین می‌رود و ما می‌توانیم انرژی بگذاریم تا محیط‌بانان هر چه زودتر خود را به محل برسانند.

محبت‌خانی در پایان از مردم درخواست کرد که در صورت مشاهده کسانی که عمداً قصد ایجاد آتش‌سوزی در اراضی طبیعی را دارند، موضوع را با سامانه ۱۵۴۶ محیط زیست درمیان بگذارند تا محیط‌بانان هر چه زودتر خود را به محل برسانند.

